
Acompanhamento do Sistema Hídrico do Rio Grande

Rio Grande

Ri
o 

Gr
an

de

Rio Grande

Período Úmido

Data de Referência

18/02/2026

Volta Grande
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)

16/02 712 990
17/02 818 980
18/02 1.004 1.350

Faixa de Operação Normal

Faixa de Operação de Atenção

Vazão defluente máxima média mensal de 
500 m³/s

Sem restrição de vazão máxima defluente

Volume útil superior ou igual a 15%

Ri
o 

Pa
ra

na
íb

a
Ri

o 
Pa

ra
ná

Data do boletim

19/02/2026

Superintendência de Operações e Eventos Críticos
Coordenação de Operação de Reservatórios e Sistemas Hídricos *Dados consistidos sujeitos a novas revisões

Saiba mais sobre os termos técnicos da operação dos reservatórios no 
Glossário do Sistema de Acompanhamento de Reservatórios - SAR da ANA

Fonte: ONS

Igarapava
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)

16/02 622 664
17/02 742 713
18/02 947 926

Jaguara
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)

16/02 670 524
17/02 642 628
18/02 879 820

Luiz Carlos Barreto de Carvalho
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)

16/02 734 668
17/02 752 628
18/02 1.084 881

Funil Grande
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)

16/02 236 244
17/02 219 191
18/02 220 228

Itutinga
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)

16/02 89 90
17/02 88 89
18/02 89 89

Marechal Mascarenhas de Moraes (Peixoto)
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)
Volume
Útil (%)

Cota (m)

16/02 348 697 82,40 664,27
17/02 394 716 81,29 664,15
18/02 639 1.015 79,99 664,01

Furnas
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)
Volume
Útil (%)

Cota (m)

16/02 1.340 277 46,49 760,48
17/02 1.054 346 46,85 760,54
18/02 963 491 47,08 760,58

Camargos
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)
Volume
Útil (%)

16/02 94 86 87,23
17/02 95 87 87,33
18/02 95 87 87,43

Água Vermelha
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)
Volume
Útil (%)

Cota (m)

16/02 1.247 864 56,44 379,55
17/02 1.595 953 57,52 379,65
18/02 1.554 974 58,49 379,74 Maribondo

Data Afluencia
(m³/s)

Defluência
(m³/s)

Volume
Útil (%)

Cota (m)

16/02 2.413 1.100 67,79 442,07
17/02 2.136 1.280 69,20 442,27
18/02 2.295 1.481 70,54 442,46

Volume útil superior ou igual a 15%

Saiba mais sobre as condições de operação 
do Sistema Hídrico do Rio Grande na 

Resolução 193/2024

https://www.ana.gov.br/sar-glossario/busca#c4=all&c2=sortable_title&b_start=0
https://www.gov.br/ana/pt-br/legislacao/resolucoes/resolucoes-regulatorias/2024/193
https://www.gov.br/ana/pt-br/legislacao/resolucoes/resolucoes-regulatorias/2024/193
https://www.gov.br/ana/pt-br/legislacao/resolucoes/resolucoes-regulatorias/2024/193


Acompanhamento do Sistema Hídrico do Rio Grande

Faixa de Operação de Atenção Vazão defluente máxima média mensal de 500 m³/s

Data do boletim

19/02/2026

Superintendência de Operações e Eventos Críticos
Coordenação de Operação de Reservatórios e Sistemas Hídricos *Dados consistidos sujeitos a novas revisões

Saiba mais sobre os termos técnicos da operação dos reservatórios no 
Glossário do Sistema de Acompanhamento de Reservatórios - SAR da ANA

Fonte: ONS
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Afluência Defluência Volume Útil Volume de Espera

Dia Defluência

1 466
2 632
3 1.017
4 817
5 923
6 930
7 391
8 590
9 658

10 359
11 562
12 378
13 568
14 192
15 185

fevereiro de 2026

Vazão defluente média mensal
(m³/s)

543

Dia Defluência

16 277
17 346
18 491

Maribondo
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Água Vermelha
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Furnas
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Cota Mínima Cota Máxima Cota Atual

Faixa de Operação Normal Sem restrição de vazão máxima defluente
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Afluência Defluência Volume Útil Volume de Espera

Dia Defluência

1 424
2 886
3 966
4 997
5 1.008
6 1.012
7 375
8 655
9 902

10 708
11 934
12 936
13 944
14 397
15 485

fevereiro de 2026

Vazão defluente média mensal
(m³/s)

781

Dia Defluência

16 697
17 716
18 1.015

= 760,58 m

Marechal Mascarenhas de Moraes
(Peixoto)

654

656

658

660

662

664

666

m

out 2025 nov 2025 dez 2025 jan 2026 fev 2026

Cota Mínima Cota Máxima Cota Atual = 664,01 m

https://www.ana.gov.br/sar-glossario/busca#c4=all&c2=sortable_title&b_start=0


Rio Grande

Acompanhamento do Sistema Hídrico do Rio Paranaíba

Rio Paranaíba

Período Úmido

Data de Referência

18/02/2026

Faixa de Operação de Atenção

Faixa de Operação Normal

Sem restrição de vazão máxima defluente

Vazão defluente máxima média mensal de 
784 m³/s

Volume útil superior ou igual a 15%

Ri
o 

Pa
ra

na
íb

a
Ri

o 
Pa

ra
ná

Data do boletim

19/02/2026

Superintendência de Operações e Eventos Críticos
Coordenação de Operação de Reservatórios e Sistemas Hídricos *Dados consistidos sujeitos a novas revisões

Saiba mais sobre os termos técnicos da operação dos reservatórios no 
Glossário do Sistema de Acompanhamento de Reservatórios - SAR da ANA

Fonte: ONS

Cachoeira Dourada
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)

16/02 464 549
17/02 451 641
18/02 1.171 724

Itumbiara
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)
Volume
Útil (%)

Cota (m)

16/02 1.199 376 50,79 510,67
17/02 1.374 804 51,19 510,76
18/02 1.521 1.078 51,49 510,83

Theodomiro Carneiro Santiago (Emborcação)
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)
Volume
Útil (%)

Cota (m)

16/02 589 326 54,78 645,84
17/02 621 508 54,85 645,87
18/02 605 567 54,88 645,88

São Simão
Data Afluencia

(m³/s)
Defluência

(m³/s)
Volume
Útil (%)

Cota (m)

16/02 1.739 1.480 69,25 398,07
17/02 1.478 1.672 68,94 398,04
18/02 1.611 1.676 68,84 398,03

Saiba mais sobre as condições de operação 
do Sistema Hídrico do Rio Paranaíba na 

Resolução 194/2024

https://www.ana.gov.br/sar-glossario/busca#c4=all&c2=sortable_title&b_start=0
https://www.gov.br/ana/pt-br/legislacao/resolucoes/resolucoes-regulatorias/2024/194
https://www.gov.br/ana/pt-br/legislacao/resolucoes/resolucoes-regulatorias/2024/194
https://www.gov.br/ana/pt-br/legislacao/resolucoes/resolucoes-regulatorias/2024/194


Acompanhamento do Sistema Hídrico do Rio Paranaíba

Faixa de Operação Normal Sem restrição de vazão máxima defluente

Data do boletim

19/02/2026

Superintendência de Operações e Eventos Críticos
Coordenação de Operação de Reservatórios e Sistemas Hídricos *Dados consistidos sujeitos a novas revisões

Saiba mais sobre os termos técnicos da operação dos reservatórios no 
Glossário do Sistema de Acompanhamento de Reservatórios - SAR da ANA

Fonte: ONS
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Afluência Defluência Volume Útil Volume de Espera

Dia Defluência

1 363
2 505
3 697
4 772
5 715
6 600
7 408
8 421
9 540

10 440
11 466
12 411
13 441
14 407
15 324

fevereiro de 2026

Vazão defluente média mensal
(m³/s)

495

Dia Defluência

16 326
17 508
18 567

São Simão
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Faixa de Operação de Atenção Vazão defluente máxima média mensal de 784 m³/s
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Afluência Defluência Volume Útil Volume de Espera

Dia Defluência

1 392
2 810
3 1.448
4 1.467
5 1.519
6 803
7 559
8 778
9 940

10 671
11 801
12 626
13 681
14 407
15 318

fevereiro de 2026

Vazão defluente média mensal
(m³/s)

804

Dia Defluência

16 376
17 804
18 1.078

Theodomiro Carneiro Santiago
(Emborcação)
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Cota Mínima Cota Máxima Cota Atual

Itumbiara
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Cota Mínima Cota Máxima Cota Atual

= 645,88 m

= 510,83 m

https://www.ana.gov.br/sar-glossario/busca#c4=all&c2=sortable_title&b_start=0

